

Số: /KH-UBND

Đắk Tô, ngày tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tài nguyên và môi trường đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện Đắk Tô năm 2024

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường, ngày 17 tháng 11 năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP, ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP, ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT, ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai ngày 29 tháng 6 năm 2024; Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số 123/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 27 tháng 11 năm 2023; Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; Nghị định 04/2022/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2022 sửa đổi Nghị định 36/2020/NĐ-CP quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản; Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010; Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 19 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính (Luật số 67/2020/QH14) được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 13/11/2020;

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2024 của UBND huyện Đắk Tô về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tài nguyên và môi trường đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện Đắk Tô năm 2024 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nhằm đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về tài nguyên và môi trường đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện. Thông qua công tác kiểm tra góp phần nâng cao ý thức về chấp hành Luật Bảo vệ môi trường, Luật đất đai, Luật khoáng sản, Luật Tài nguyên nước,... đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Kịp thời chấn chỉnh, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện các quy định về tài nguyên và môi trường, thủ tục hành chính đúng quy định.

### **2. Yêu cầu**

- Việc kiểm tra phải toàn diện, đúng nội dung, trọng tâm đối với từng loại hình sản xuất, kinh doanh.

- Công tác kiểm tra phải thực sự khách quan, đúng trình tự qui định, quá trình tổ chức kiểm tra không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của đối tượng được kiểm tra.

- Kết quả kiểm tra phải được lập thành biên bản đối với toàn bộ nội dung kiểm tra; nếu có phát sinh tồn tại, hạn chế phải được chỉ ra cho đối tượng kiểm tra được biết và thể hiện vào biên bản. Nếu có dấu hiệu vi phạm đến mức phải xử lý vi phạm hành chính, phải kịp thời lập biên bản vi phạm hành chính và kết thúc quá trình kiểm tra phải kịp thời tham mưu cho cấp có thẩm quyền xử lý hành vi vi phạm hành chính theo đúng qui định Luật xử lý vi phạm hành chính.

- Kết thúc quá trình kiểm tra phải có báo cáo kết quả kiểm tra và đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý (nếu có) theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; kết quả kiểm tra được gửi đến cho các đối tượng được kiểm tra biết để triển khai thực hiện.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHẠM VI, THỜI KỲ VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA**

### **1. Đối tượng kiểm tra**

Các tổ chức, cá nhân đang hoạt động sản xuất, kinh doanh đang thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường, Luật Đất đai, Luật Khoáng sản, Luật Tài nguyên nước.

### **2. Nội dung kiểm tra**

Kiểm tra toàn diện các nội dung về về lĩnh vực đất đai; bảo vệ môi trường; quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh.

### **3. Thời kỳ kiểm tra**

Từ ngày được cấp có thẩm quyền phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường, giấy phép môi trường và xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường; cho thuê

đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất; được cấp phép khai thác khoáng sản, tài nguyên nước đến thời điểm kiểm tra.

#### **4. Phương pháp kiểm tra**

Kiểm tra thông qua báo cáo và trực tiếp tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

#### **5. Thời hạn thực hiện kiểm tra**

Không quá 40 ngày (kể từ ngày ban hành Kế hoạch kiểm tra).

#### **6. Kinh phí phục vụ cho hoạt động kiểm tra**

Được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2024 và các nguồn khác giao cho Phòng Tài nguyên và Môi trường.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai và tổ chức thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này.

- Tham mưu ban hành quyết định thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tài nguyên và môi trường đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện năm 2024.

- Có trách nhiệm lập danh sách các tổ chức, cá nhân cần kiểm tra; xây dựng đề cương báo cáo, các mẫu biểu để gửi cho các đối tượng kiểm tra chuẩn bị và phục vụ cho việc kiểm tra.

- Chủ động thông báo thời gian, địa điểm kiểm tra cho các thành viên trong Đoàn kiểm tra và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đối tượng cần kiểm tra biết, phối hợp thực hiện.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về Ủy ban nhân dân huyện, Sở Tài nguyên và Môi trường đúng quy định.

#### **2. Công an huyện, Phòng Tư pháp, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kiểm tra tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

Hướng dẫn khắc phục các tồn tại, hạn chế theo lĩnh vực chuyên môn. Đồng thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo thẩm quyền.

#### **3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Phối hợp, tham gia Đoàn kiểm tra khi tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản lý.

- Gửi kế hoạch, đề cương báo cáo và các văn bản có liên quan cho các tổ chức, cá nhân đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn (theo Danh sách

và Đề cương được Phòng Tài nguyên và Môi trường lập) được biết để chuẩn bị phục vụ cho công tác kiểm tra.

4. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên quan kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để biết, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tài nguyên và môi trường đối với tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện Đắk Tô năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND huyện (B/cáo);
- Sở TN và Môi trường (B/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- Phòng Tư pháp;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Phòng NN và PTNT;
- BQL dự án đầu tư xây dựng huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP. HĐND và UBND huyện (PCVP<sub>N.H.Nam</sub>);
- Lưu: VT, PTNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Quang Hải**